
Ata de pregão

Órgão ou entidade:

Unidade:

PROCURADORIA GERAL DA JUSTICA

DILIC

Ata final da sessão do Pregão eletrônico - Processo de compras nº 1091040 000005/2013, Exclusiva para
ME/EPP.

Às 17:21:11 horas, do dia 16 de Outubro de 2013, reuniram-se no site www.compras.mg.gov.br, o Pregoeiro
Oficial deste Órgão e respectivos membros da Equipe de Apoio, abaixo relacionados, com a finalidade de
realizar todos os procedimentos relativos ao referido pregão para aquisição de Serviços de coleta e transporte
de entulho por meio de caçamba em imóveis ocupados pelo Ministério Público de Minas Gerais .

O Pregoeiro conduziu a sessão de pregão, conforme disposições contidas na Lei Federal nº 10.520, de 17 de
julho de 2002; na Lei Complementar nº 123, de 14 de dezembro de 2006; na Lei Estadual nº 14.167, de 10 de
janeiro de 2002; no Decreto Estadual nº 44.786, de 18 de abril de 2008; subsidiariamente na Lei Federal nº
8.666 de 21 de junho de 1993 e no edital do referido pregão e anexos.

Resultado da sessão pública

Fornecedores participantes

Porte da empresa Fornecedor Representante Foi
credenciado

Micro 02.493.473/0001-01 - AKAI-
LOCADORA DE CACAMBAS LTDA
ME

SimWILLIAM TAKAHASHI

Lote:

Descrição:

Lote único

1

Situação: Homologado

Uma vez que o lote foi fracassado, não há vencedor.

Nº do item no lote: 1 Nº do item no processo: 1

LOCACAO DE MAQUINAS E EQUIPAMENTOS PARA REMOCAO DE ENTULHOS

000004243 Tipo:

Especificação do item:

ServiçoCódigo do item:

Similar: Não

Unidade de aquisição/fornecimento: 1,00 UNIDADE

Quantidade: 36

Propostas:

Fornecedor:

02.493.473/0001-01 - AKAI-LOCADORA DE CACAMBAS LTDA ME

Identificação do fornecedor: F000149

Situação da proposta: Classificada

Valor total: R$ 10.800,00

Pregão / SIAD ATA DE PREGÃO

17/10/2013 13:47 Página 1 de 5



Nº do item no lote:

Especificação do item:

1

LOCACAO DE MAQUINAS E EQUIPAMENTOS PARA REMOCAO DE ENTULHOS

Nº do item no processo: 1

000004243 Tipo: ServiçoCódigo do item:

Similar: Não

Marca: Modelo:- -

Unidade de aquisição/fornecimento: 1,00 UNIDADE

Quantidade: 36,00

Valor unitário: Valor total:R$ 300,0000 R$ 10.800,00

Lances:

Data / hora Fornecedor Valor Total (R$) Foi excluído pelo
pregoeiro?

17/10/2013 10:12:11 02.493.473/0001-01 - AKAI-
LOCADORA DE CACAMBAS LTDA
ME

NãoR$ 9.270,00

17/10/2013 10:11:20 02.493.473/0001-01 - AKAI-
LOCADORA DE CACAMBAS LTDA
ME

NãoR$ 9.600,00

17/10/2013 10:10:06 02.493.473/0001-01 - AKAI-
LOCADORA DE CACAMBAS LTDA
ME

NãoR$ 10.000,00

Aceitação de proposta

Data / hora Evento

17/10/2013 12:30:39 A proposta do fornecedor 02.493.473/0001-01 - AKAI-LOCADORA DE CACAMBAS
LTDA ME foi aceita, pelo valor total de R$ 9.270,00.

Habilitação de fornecedor

Data / hora Evento

17/10/2013 12:31:23 O fornecedor AKAI-LOCADORA DE CACAMBAS LTDA ME não foi habilitado pelo
seguinte motivo: O licitante F000149 foi inabilitado por desatender às exigências do
Item 3 do Anexo III do Edital. Segue parecer da Assessoria Contábil sobre
documentação apresentada: O edital é claro ao dispor que, para a Habilitação quanto
à Qualificação Econômico-Financeira, são exigidos, na forma da lei, Balanço
Patrimonial e demais demonstrações contábeis do último exercício social; A empresa
não apresentou um Balanço Patrimonial em que se possa aferir Patrimônio Líquido e
índices compatíveis com o exigido no edital. As declarações não dão base para
elaborar análise contábil. Diante do exposto, esta Assessoria Contábil da Comissão
Permanente de Licitação opina pela inabilitação do licitante acima discriminado.

Data / hora Evento

Concedido o prazo recursal, conforme preconiza a alínea a, inciso XXVII, do artigo
12º, do Decreto 44.786/2008, nenhum fornecedor manifestou a intenção de interpor
recurso.

-

Intenção de recurso

Pregão / SIAD ATA DE PREGÃO

17/10/2013 13:47 Página 2 de 5



Mensagens de chat

Data / hora Remetente MensagemLote

17/10/2013 12:56:38 Pregoeiro Também integrou a Equipe de Apoio o servidor Reinato
Mota (MAMP 1619).

Todos

17/10/2013 12:46:38 Pregoeiro O balanço patrimonial foi analisado pela Assessora
Contábil Mariana Silva Neves Pereira (MAMP 4030),
que opinou pela ihabilitação do licitante, pelas razões já
expostas.

Todos

17/10/2013 12:44:26 Pregoeiro Analisou a proposta e acompanhou a sessão de disputa
a servidora Isabella Pires Roscoe (MAMP 5484),
representando a Superintendência de Engenharia
Arquitetura e Manutenção Predial.

Todos

17/10/2013 12:43:09 Portal de
compras

O cadastramento de manifestações de intenção de
recurso foi finalizado em 17/10/2013, às 12:43. Não
houve intenção manifestada pelos fornecedores
participantes do lote.

1

17/10/2013 12:32:23 Portal de
compras

O lote foi habilitado para cadastramento de
manifestações de intenção de recurso em 17/10/2013,
às 12:32.

1

17/10/2013 12:31:23 Portal de
compras

O fornecedor F000149, cuja proposta foi aceita, não foi
habilitado para esse lote. O motivo da sua inabilitação,
de acordo com o pregoeiro da sessão, é: "O licitante
F000149 foi inabilitado por desatender às exigências do
Item 3 do Anexo III do Edital. Segue parecer da
Assessoria Contábil sobre documentação apresentada:
O edital é claro ao dispor que, para a Habilitação quanto
à Qualificação Econômico-Financeira, são exigidos, na
forma da lei, Balanço Patrimonial e demais
demonstrações contábeis do último exercício social; A
empresa não apresentou um Balanço Patrimonial em
que se possa aferir Patrimônio Líquido e índices
compatíveis com o exigido no edital. As declarações não
dão base para elaborar análise contábil. Diante do
exposto, esta Assessoria Contábil da Comissão
Permanente de Licitação opina pela inabilitação do
licitante acima discriminado.".

1

17/10/2013 12:30:39 Portal de
compras

A proposta do fornecedor F000149 para esse lote foi
aceita. O valor final da proposta foi 9.270,00.

1

17/10/2013 12:29:33 Pregoeiro A empresa não apresentou um Balanço Patrimonial em
que se possa aferir Patrimônio Líquido e índices
compatíveis com o exigido no edital. As declarações não
dão base para elaborar análise contábil. Diante do
exposto, esta Assessoria Contábil da Comissão
Permanente de Licitação opina pela inabilitação do
licitante acima discriminado.

Todos

17/10/2013 12:29:22 Pregoeiro O licitante F000149 foi inabilitado por desatender às
exigências do Item 3 do Anexo III do Edital. Segue
parecer da Assessoria Contábil sobre documentação
apresentada: ¿O edital é claro ao dispor que, para a
Habilitação quanto à Qualificação Econômico-
Financeira, são exigidos, na forma da lei, ¿Balanço
Patrimonial e demais demonstrações contábeis do
último exercício social¿;

Todos

17/10/2013 12:28:10 Pregoeiro Em relação ao Balanço Patrimonial, a Assessoria
Contábil opinou pela inabilitação de sua empresa, pelas
razões que passarei a relatar a seguir.

Todos

17/10/2013 12:27:06 Pregoeiro Obrigado.Todos

Pregão / SIAD ATA DE PREGÃO

17/10/2013 13:47 Página 3 de 5



Data / hora Remetente MensagemLote

17/10/2013 12:26:38 Fornecedor
F000149

sim1

17/10/2013 12:24:05 Pregoeiro Sr. licitante, fineza manifestar se encontra-se no chat.Todos

17/10/2013 11:45:22 Pregoeiro O Balanço Patrimonial foi remetido à Assessoria
Contábil para análise. Favor aguardar no chat.

Todos

17/10/2013 11:39:59 Pregoeiro Recebemos os arquivos. A proposta já foi aprovada pelo
setor técnico (Superintendência de Engenharia
Arquitetura e Manutenção Predial).

Todos

17/10/2013 11:18:47 Fornecedor
F000149

Tive um problema de conexão mas já enviei1

17/10/2013 11:13:13 Pregoeiro Aguardamos apresentação do Balanço Patrimonial para
remessa à Assessoria Contábil, visando à sua análise.

Todos

17/10/2013 11:12:20 Pregoeiro Sr. licitante, já retiramos seu CRC. Entretanto, falta-nos
as declarações, além de Balanço Patrimonial (conforme
exigido no Item 3 do Anexo III do Edital).

Todos

17/10/2013 10:19:17 Fornecedor
F000149

02 493 473 0001 011

17/10/2013 10:18:51 Pregoeiro Sr. Fornecedor F000XXX, favor informar CNPJ,
providenciar a proposta e documentação conforme o
edital e enviar para o e-mail: licitação@mpmg.mp.br.

Todos

17/10/2013 10:18:40 Portal de
compras

TEMPO RANDÔMICO concluído para esse lote. A
sessão de lances está encerrada.

1

17/10/2013 10:13:40 Portal de
compras

TEMPO DE IMINÊNCIA concluído para esse lote. O
TEMPO RANDÔMICO foi iniciado e a sessão de lances
pode encerrar a qualquer momento.

1

17/10/2013 10:12:40 Portal de
compras

TEMPO DE IMINÊNCIA iniciado para esse lote. O
TEMPO RANDÔMICO terá início em 01 minuto(s) e 00
segundo(s).

1

17/10/2013 10:11:36 Pregoeiro Insistimos que o valor ofertado continua bem acima do
TR. Envie seus lances.

Todos

17/10/2013 10:09:31 Pregoeiro Sr. Licitante, INFORMAMOS que o preço ofertado está
MUITO ACIMA do valor referência. Envie seu lance.

Todos

17/10/2013 10:05:34 Pregoeiro Iniciamos a disputa, de seus lances.Todos

17/10/2013 10:03:20 Fornecedor
F000149

Bom dia!1

17/10/2013 10:01:55 Pregoeiro Sr. licitante, bom dia!Todos

17/10/2013 10:01:34 Portal de
compras

A sessão de lances para esse lote foi iniciada.1

16/10/2013 17:31:50 Pregoeiro Boa tarde Srs. Licitantes, o início da sessão de lances
ocorrerá no dia 17/10/2013 às 10:00 hs.

Todos

16/10/2013 17:21:11 Portal de
compras

A sessão do pregão foi iniciada.Todos

Atuações de pregoeiros durante a sessão do pregão

Data / hora Pregoeiro anterior Novo pregoeiro

16/10/2013 17:21:11 - M0000879 - SEBASTIAO NOBRE DA SILVA

17/10/2013 10:00:27 M0000879 - SEBASTIAO NOBRE
DA SILVA

M0001799 - EMERSON MORAIS DIAS

Pregão / SIAD ATA DE PREGÃO

17/10/2013 13:47 Página 4 de 5



Atas anteriores

Nº da ata Data/hora da geração Lote

1 17/10/13 12:48 -

2 17/10/13 12:56 -

Nada mais havendo a tratar, foi encerrada a sessão às 12:43:09 horas, do dia 17 de Outubro de 2013, cuja
ata foi lavrada e assinada pelo Pregoeiro e Equipe de apoio.

SEBASTIAO NOBRE DA SILVA - Pregoeiro Titular

EMERSON MORAIS DIAS - Pregoeiro Suplente

Equipe de apoio

Emerson Morais Dias, Juliana Silva Teixeira e Simone de Oliveira Capanema.

Pregão / SIAD ATA DE PREGÃO

17/10/2013 13:47 Página 5 de 5


